
 

COMUNA VITOMIREŞTI, JUDEŢUL OLT 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI VITOMIREŞTI 

PRIMĂRIA 
 

Str. Libertăţii nr. 146,  tel. 0249 46 93 14,  fax : 0249 46 93 36, E-mail: panaitcrstn@yahoo.com 

 

 

HOTĂRÂRE 
Nr. 32 / 29.09.2014 

CU PRIVIRE LA:  

• Aprobarea organizării şi sărbătorirea ,,Zilei comunei Vitomireşti, judeţul 

Olt” 
 

AVÂND ÎN VEDERE: 
� Expunerea de motive nr. 4819/24.09.2014, cu privire la aprobarea organizării 

şi sărbătorirea ,,Zilei comunei Vitomireşti, judeţul Olt”  prezentată de domnul 

Rotea Ion – Robert,  primarul comunei Vitomireşti; 

� Raportul compartimentului de specialitate cu nr. 4820/24.09.2014, prezentat 

de secretar Cristina Chiţan; 

� Raportul nr. 4821/24.09.2014 al Comisiei de specialitate nr. 2 a Consiliului 

Local Vitomireşti - pentru  activităţi social-culturale, culte, învăţământ, 

sănătate şi familie, protecţie copii; 

� Datoria autorităţilor administraţiei publice locale să identifice personalităţile 

care au avut o contribuţie deosebită la dezvoltarea economico - socială a 

comunei Vitomireşti, pe de o parte, precum şi să asigure generaţiei viitoare 

memoria acestor personalităţi, pe de altă parte; 

� Prevederile Hotărârii Consiliului Local Vitomireşti nr. 10/31.01.2014 cu 

privire la aprobarea bugetului local pe anul 2014; 

� Prevederile Hotărârii Consiliului Local Vitomireşti nr. 10/31.07.2012 cu 

privire la aprobarea Regulamentului - cadru privind acordarea titlului de 

,,Cetăţean de Onoare” al comunei Vitomireşti; 

� Prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu 

modificările şi completările ulterioare; 

� Prevederile Legii contabilităţii nr. 82/1991, republicată, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

� Prevederile Legii nr. 52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia 

publică, cu modificările şi completările ulterioare; 

� Prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru 

elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările şi completările 

ulterioare;  

� Prevederile art. 63 alin. (1) lit. c) din Legea nr. 215/2001 privind administraţia 

publică locală, cu modificările şi completările ulterioare; 

� Proiectul de hotărâre nr. 4824/24.09.2014; 



� Avizul favorabil al comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local 
Vitomireşti. 

          În temeiul art. 45, alin. (1) din Legea administraţiei publice locale                         
nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 
 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI VITOMIREŞTI, JUDEŢUL OLT 
HOTĂRĂŞTE:  

 

Art.1. (1) Se aprobă instituirea zilei oficiale a comunei Vitomireşti ca dată 
semnificativă şi marcantă, care se va sărbători anual în ultima sâmbătă din luna Mai 
a anului calendaristic. 

              (2) Se aprobă în anul 2014 ziua comunei Vitomireşti în data de                
12 octombrie 2014. 

Art.2. Se aprobă Programul şi activităţile ce vor marca ziua comunei 
Vitomireşti, conform anexei nr. 1, parte integrantă a prezentei hotărâri. 

Art.3. Se aprobă acordarea sumei de 100 lei pentru toate persoanele din 
comună care în acest an aniversează vârsta de 90 de ani, conform anexei nr. 2, parte 
integrantă a prezentei hotărâri. 

Art.4. Se aprobă acordarea sumei de 100 lei pentru toţi elevii din comună care 
au avut în anul şcolar 2013 – 2014 media generală 10 şi 200 lei pentru primele trei 
rezultate de la Bacalaureat 2014, conform anexei nr. 3 parte integrantă a prezentei 
hotărâri. 

Art.5. Se aprobă acordarea sumei de 200 lei pentru toate familiile din comună 
care au 50 de ani de căsătorie, conform anexei nr. 4, parte integrantă a prezentei 
hotărâri. 

Art.6. Se conferă Titlul de CETĂŢEAN DE ONOARE al comunei Vitomireşti 
şi se acordă diplome unui număr de 4 persoane, conform anexei nr. 5, parte 
integrantă a prezentei hotărâri. 

Art.7. Se conferă, post mortem,  Titlul de CETĂŢEAN DE ONOARE al 
comunei Vitomireşti şi se acordă diplome unui număr de 4 persoane, conform anexei 
nr. 6, parte integrantă a prezentei hotărâri. 

Art.8. Cheltuielile ocazionate cu organizarea zilei comunei Vitomireşti, judeţul 
Olt, se vor suporta din bugetul local şi din sponsorizări.  

Art.9. Agenţii Postului de Poliţie Vitomireşti, vor lua toate măsurile necesare 
pentru asigurarea ordinii publice, asigurarea unui trafic fluent, fără evenimente 
rutiere. 

Art.10. Prezenta hotărâre se va înainta Instituţiei Prefectului – Judeţul Olt, 
Compartimentului buget – contabilitate din cadrul Primăriei Vitomireşti, primarului 
şi viceprimarului localităţii şi se va aduce la cunoştinţă publică prin afişarea la sediul 
primăriei, precum şi pe pagina de internet.  
 
        PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                              CONTRASEMNEAZĂ 
                  CONSILIER,                                                      SECRETAR, 
 
             COJOCARU Ştefan                                             Cristina CHIŢAN 



                             Anexa nr. 1  

la hotărârea consiliului local nr. 32/29.09.2014  

 

 

 

Programul pentru  organizarea  ,,Zilei comunei Vitomireşti, judeţul Olt” 
 

 
Ora: 930 – 1000 

Primirea invitaţilor 
 

Ora: 1000 – 1100 

Vernisaj expoziţie fotografie 
Expoziţie pictură:Prof.: Radu Vasile 

 
Ora: 1100 – 1130 
Concurs sportiv 

 
Ora: 1130 – 1200 

Slujba de pomenire la monumental Eroilor  
din satul Vitomireşti şi  

depunere coroane de flori 

 
Ora: 1200 – 1230 

Cuvântul de salutare pentru invitaţi 
Primarul comunei – ROTEA Ion - Robert 

 

Ora: 1230 – 1300 
Prezentare Pagini de Monografie 
Prezintă – Prof.: Tomescu Gheorghe 

 

Ora: 1300 – 1400 
Înmânare diplome elevi fruntaşi, 
premii pentru vârstnici – 90 ani, 
titluri CETĂŢENI DE ONOARE 

şi diplome pentru o CASNICIE DURABILĂ 
 

Ora: 1400 – 1430 
Cuvânt reprezentanţi judeţ şi invitaţi 

  
Ora: 1430 – 1700 

Recital extraordinar 
Doina Oltului   

Cu participarea extraordinară a solistei: 

_____________________ 

 

 

 
 

 

 

 



 

                               Anexa nr. 2  

la hotărârea consiliului local nr. 32/29.09.2014  

 

 

 

 
 

 
 

PERSOANE CU VÂRSTA DE 90 DE ANI 
 
 

 
Nr. crt. NUMELE ŞI PRENUMELE 

1 DRUGAN ILEANA 

2 ROTEA IOANA 

3 ROTEA PARASCHIVA 

4 ŞERBĂNICĂ ION 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

                               Anexa nr. 3  

la hotărârea consiliului local nr. 32/29.09.2014  

 

 

 

 

Elevii Liceului Tehnologic Vitomireşti cu media 10 în anul şcolar 2013 – 2014 
 

 
Nr. crt. NUMELE ŞI PRENUMELE 

1 DOSPINOIU VASILE – VALENTIN 

2 PANDURU VERONICA – MARIA  

3 POPA MARIA – TEODORA 

4 BĂLĂŞOIU ADRIAN 

5 VASILESCU GABRIEL 

6 PANĂ ANA – MARIA 

 
 

 
 

Elevii Liceului Tehnologic Vitomireşti cu cele mai bune rezultate la 
BACALAUREAT 

 
 
Nr. crt. NUMELE ŞI PRENUMELE 

1 DOSPINOIU NICOLETA – LARISA 

2 PANDURU ELENA – DIANA 

3 CHIŢAN ANA – CAMELIA 

 
 
 
 

 
 

 
 
 
 



 
                              Anexa nr. 4  

la hotărârea consiliului local nr. 32/29.09.2014  

 
 
 

 
ACORDARE DIPLOME 50 DE ANI DE CĂSĂTORIE 

 

 
 

Nr. crt. Numele şi prenumele soţului Numele şi prenumele soţiei 

1 DRUJA ION DRUJA PETRIA 

2 POPESCU EMANOIL POPESCU GHEORGHIŢA 

3 VASILESCU MARIN VASILESCU MARIA 

4 STANCU ION STANCU ELENA 

5 TRUŞCĂ NICOLAE TRUŞCĂ MARIA 

6 GAUCĂ GHEORGHE GAUCĂ FLOAREA 

7 MILITARU FLOREA MILITARU FILOFTEIA 

8 MATEI ALEXANDRU MATEI MARIA 

9 DINCĂCONSTANTIN DINCĂ IOANA 

10 PANDURU FILIP PANDURU PARASCHIVA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
                               Anexa nr. 5  

la hotărârea consiliului local nr. 32/29.09.2014  
 

 
 
 
 

TITLU DE ,,CETĂŢEAN DE ONOARE” 
 
 
 
 

Nr. crt. NUMELE ŞI PRENUMELE 

1 TOMESCU GHEORGHE 

2 MARCU MARIN 

3 CIUNGU ION 

4 NICU VITOMIREANU  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
                               Anexa nr. 6  

la hotărârea consiliului local nr. 32/29.09.2014  
 

 
 
 
 

 
TITLU DE ,,CETĂŢEAN DE ONOARE” 

- POST MORTEM - 

 
 
 
 

Nr. crt. NUMELE ŞI PRENUMELE 

1 ROTEA CONSTANTIN 

2 ŢEPEŞ AUREL 

3 COSMESCU MARIN 

4 SANDU CONSTANTIN 

 
 

 

 

 


